
DELIBERA N°78 

del Consiglio d’Istituto del 09/09/2020 

Il giorno 09 del mese di settembre dell’anno 2020, alle ore 19:15 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno: 

4. O.D.G. Oggetto: Orario di funzionamento e servizio a.s. 2020-2021. 

Risultano presenti n° 13 componenti su 16. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente  x 

3. Cardinali Alessia Docente  x 

4. Carlieri Antonella Docente x  

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore x  

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore  x 

16. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009 n. 89 che disciplina l’orario di 

funzionamento nelle scuole; 

VISTO l’art. 53 del C.C.N.L. 2006/2009 “modalità di prestazione dell’orario di lavoro” (orario distribuito in 

cinque giornate lavorative, secondo le necessità connesse alle finalità e agli obiettivi di ciascuna istituzione 

scolastica: PTOF, fruibilità dei servizi da parte dell’utenza, ottimizzazione dell’impiego delle risorse …); 

VISTA l’informativa del Dirigente sulla necessità di modificare l’orario di funzionamento e servizio per 

l’anno scolastico 2020-2021 a seguito dell’articolazione oraria su cinque giorni la settimana (dal lunedì al 

venerdì);   

TENUTO conto del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte 

le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, adottato dal Ministero 

dell’Istruzione prot. n. 39 del 26/06/2020; 

VISTE le linee guida contenute nel Dpcm del 7 agosto 2020 le quali definiscono le misure omogenee di 

sicurezza per il trasporto degli alunni che frequentano fino alla scuola secondaria di primo grado, in vista 

della ripresa dell’attività didattica su tutto il territorio nazionale; 

VISTE le linee guida del trasporto pubblico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le misure 

organizzative per il contenimento della diffusione del Covid-19 e le modalità di informazione agli utenti, 

approvate in Conferenza Unificata (capienza massima all'80% su bus e metro, separatori mobili tra sedili e 

dipenser a bordo di ogni mezzo per sanificare le mani);   



CONSIDERATA la deroga alla capienza suddetta con la quale è consentita la capienza massima al 100 % 

del mezzo di trasporto scolastico nel caso in cui la permanenza degli alunni nel mezzo non sia superiore ai 15 

minuti; 

VISTO il D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 26, comma 8, del C.C.N.L. del 2003; 

VISTO l’art. 28, comma 8, del C.C.N.L. del 2006-2009; 

VISTE le circolari ministeriali n. 243 del 22/9/1979 e n. 192 del 03/07/1980;    

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti con voti:  

1. di articolare l’orario di funzionamento e l’orario di servizio per l’anno scolastico 2020-2021 

nella seguente modalità: 

- Scuola dell’Infanzia: gli orari di funzionamento della scuola dell’infanzia sono pari a 40 ore 

settimanali su cinque giorni la settimana, dal lunedì al venerdì (dalle ore 08:00 alle ore 16:00); 

- Scuola Primaria: l’orario di funzionamento della scuola primaria a tempo normale è articolato in 27 

ore settimanali su cinque giorni la settimana, dal lunedì al venerdì, 40 ore per la scuola a tempo pieno 

su cinque giorni la settimana, dal lunedì al venerdì;   

- Scuola Secondaria di I grado: l’articolazione dell’orario settimanale è definito per la scuola 

secondaria a tempo normale in 30 ore su cinque giorni la settimana, dal lunedì al venerdì, e per la 

scuola secondaria a tempo prolungato in 36 ore su cinque giorni la settimana, dal lunedì al venerdì. 

2. di ottimizzare gli orari di uscita della scuola primaria e della scuola secondaria al fine di ridurre 

le corse e di migliorare il servizio. Nel dettaglio: 

- l’orario della scuola primaria sarà: dalle ore 08:05 alle ore 13:30 per il tempo normale, invariato resta 

l’orario del tempo pieno;  

- l’orario della scuola secondaria sarà articolato dalle ore 8:00 alle ore 13:40 con conseguente riduzione 

delle ultime 2 ore a 50 minuti; 

- la riduzione oraria delle ultime 2 ore a 50 minuti ai sensi dell’art. 26, comma 8 del c.c.n.l. 2003 e 

dall’art 28 comma 8 del c.c.n.l 2006-2009. La materia è inoltre regolata dalle circolari ministeriali n. 

243 del 22/09/1979 e n. 192 del 03/07/1980 nonché dalle ulteriori circolari in materia che le hanno 

confermate; 

- che la riduzione oraria, alla base dell’attuale articolazione, non è una scelta didattica ma dovuta a 

causa di forma maggiore (pendolarismo degli studenti, emergenza sanitaria COVID-19) e in quanto 

tale non comporta il recupero;  

3. di adottare l’orario flessibile di lavoro giornaliero che consiste nell’anticipare o posticipare     

l’entrata e l’uscita del personale e degli alunni distribuendolo nel seguente modo: 

- Scuola primaria tempo normale 08:05-13:30, tempo pieno 08:05-16:05; 

favorevoli: 13/13 contrari: //  astenuti: // 



- Scuola secondaria 08:00-13:40 tempo normale. Scuola di Castel Giorgio tempo pieno ancora non 

definito in quanto si sta cercando di mantenere la modalità scelta dalla classe con due rientri 

settimanali fino alle ore 17:00 da ridurre in base alle necessità dei trasporti alle ore 16:40. 

INGRESSO 

- L’ingresso sarà scaglionato, ogni classe avrà a disposizione 3 minuti (5 classi) per l’ingresso con un 

tempo massimo di 15 minuti, con ingressi separati;  

Allerona:  

- ingresso principale: 5 classi scuola primaria con ingresso ogni 3 minuti =8:00-08;15; 

- ingresso posteriore: classe quinta primaria e le 4 classi di scuola secondaria con ingresso dalle 08:00 

alle 08:15.  

Questo modello è proposto per tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo mentre la scuola dell’infanzia 

ha un unico ingresso con fasce orarie scaglionate e concordate con i genitori. Stesso principio per 

l’uscita: 13:30-35 scuola primaria, alle 13:40-45 scuola secondaria. 

4. sulla gestione della mensa:  

- la gestione della mensa per quest’anno si svolgerà solo per le classi a tempo pieno e per le classi che 

fanno due rientri settimanali (scuola secondaria);  

- Scuola infanzia: la mensa si svolgerà in ambienti divisi o per turnazione; 

- nei Plessi di Castel Giorgio e Castel Viscardo il servizio mensa avverrà per turnazione;  

- nel Plesso di Allerona il servizio mensa avrà un unico turno (2classi). Per quest’anno non sarà 

possibile la mensa per le classi a tempo normale. 

 

F.to Il Segretario verbalizzante           F.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993               

 

http://www.icoallerona.edu.it/

